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ساختمانمرگسعادتآباد
نگاهی به یک حادثه تخریب بنای ناایمن با 19کشته

تخریب گسترده ساخت و ساز های غیرمجاز در دوره پیشین 
مدیریت شهری که اصلاح طلبان شــورای شهر را در اختیار 
داشتند، به درستی انجام نمی شد واتفاقاتی مانند بیمارستان 
سینا اطهر رخ داد که در پی آن سهم تقصیر شهرداری به وضوح 
مشخص شد اما این ساختمان های ناایمن باید پیش از سکونت 
تعیین تکلیف شوند. . در دوره مدیریت شهری پیش از آن که 
بیش از یک دهه طول کشید، مواردی از تخریب ساختمان های 
غیرمجاز اتفاق افتاد اما وجود ساختمان های ناایمن اتفاقات 
ناگواری مانند پلاسکو و ماجرای ســاختمان سعادت آباد را 

به بار آورد. 
10تیر سال1۳۸7 ساختمانی 7طبقه در منطقه سعادت آباد، 
بلوار فرهنگ، نبش خیابان 24شرقی فروریخت. این ساختمان 
بزرگ به صورت غیراستاندارد ساخته شده بود و آثار ناایمنی در 

آن به وضوح دیده می شد. 
این ساختمان در سال های70 ساخته شده بود اما در سال ۸۳ 
به دلیل نامرغوب بودن مصالح به کار رفته یا به گفته اهالی محل 
به دلیل احداث روی قنات دچــار ترک خوردگی های عمیق 
در ارتفاع و سطوح مختلف شد. برخی از مالکان علیه سازنده 
شکایت کردند و پرونده در مسیر قضایی در حال رسیدگی بود. 
وضعیت ساختمان بسیار خطرناک و غیرقابل ترمیم اعلام شد. 
مالکان املاک مجاور نیز تقاضای تخریب این ساختمان را کرده 
بودند. به جز شهرداری منطقه2 دادستانی ناحیه و کلانتری 
محله نیز در جریان شکایات و مکاتبات قرار داشتند اما با وجود 
پیگیری های حقوقی ساکنان ساختمان، این بنا کماکان در 

وضعیت بلاتکلیف و بحرانی باقی می ماند.
زمانی که بنا به تخریب ساختمان شــد، سست بودن و نبود 
اســتحکام در ابتدای اجــرای عملیات، ســبب فروریختن 
ساختمان شد. دردناک بودن حادثه زمانی خود را نشان داد که 
مشخص شد 19نفر زیر آوار کشته  شده اند. بیشتر آنها کارگرانی 
بودند که به ناچار در این ســاختمان ناایمن ســکونت کرده 
بودند و برای تامین هزینه زندگی مشغول کار بودند. پیمانکار 
تخریب این ساختمان نیز پس از حادثه متواری شد.  ساختمان 
سعادت آباد یکی از پرونده های ساختمان های ناایمن است که 
کشته های زیادی به جا گذاشــت اما این  ساختمان در زمان 

سکونت تعیین تکلیف و منجر به حادثه ای تلخ شد.

تخریب ناایمن ها ادامه دارد
همشهری، عملیات تخریب ساختمان های ناایمن و غیرمجاز در 2۳ ماه گذشته را بررسی کرد

گروهشهریگزارش

ارزش پروژه هــای قابــل افتتــاح شــبکه 
متــروی تهــران در ســال جاری اســت. 
روابط عمومی و امور بین الملل شرکت 
راه آهــن شــهری تهــران و حومــه )مترو( 
اعــام کــرد: ایــن پروژه هــا منجــر بــه 
بهره برداری از ۵.۵کیلومتر مسیر تونلی 
در خــط۶ متــرو و یــک کیلومتــر و نیــم 

مسیر تونلی در خط۷ مترو می شود.

30000
میلیارد تومان  

بــه ۴مــرز کشــور بــرای خدمت رســانی 
بــه زائــران در اربعیــن حســینی اعــزام 
می شــوند. مهــدی علیــزاده، رئیــس 
کارگــروه حمل ونقــل عمومــی کمیتــه 
خدمات شــهری ســتاد مرکــزی اربعین 
حســینی شــهرداری تهــران گفــت: از 
شــهرهای تهران، کرج، مشــهد و اهواز 
اتوبوس هــا بــرای خدمات رســانی بــه 
مرزهــای خســروی، مهــران، چذابــه و 

شلمچه اعزام خواهند شد.

۸00
اتوبوس

بــرای احــداث و ســاخت در دســتور 
کار شــهرداری تهــران قــرار دارد. جال 
بهرامی، معــاون حمل ونقل شــهرداری 
تهــران گفــت: احــداث تمامــی اینهــا 
بیــش از ۱۰هــزار واحــد پارکینــگ را 
بــا مطالعــات عارضه ســنجی ترافیکــی 
به شــهر اضافه خواهــد کــرد. در بحث 
توسعه پارکینگ های مسقف و عمرانی 
عقب ماندگی هایی داریم؛ برای مثال در 
بیمارستان شریعتی و امام خمینی)ره( 

کسری پارکینگ داریم.

2۸
پارکینگ

5سه شنبه سه شنبه 1717 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 488498849 سه شنبه سه شنبه 1717 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 88498849
ساخت پارکینگ برای دریاچه چیتگر

رضا شــرفی، شــهردار منطقه22: در حال حاضر به عنوان یک برنامــه جهت رفع گره های ترافیکــی در اطراف 
دریاچه، تمهیــدات لازم برای اســتفاده از تمامی ظرفیت های اماکن گردشــگری منطقه به کار گرفته شــده و 

تمامی زمین های بایر اطراف آن به عنوان پارکینگ در اختیار شهروندان قرار داده شده است.

تصویب 34طرح توسعه شهری در سال جاری
مهدی بهرام پور، مدیرکل شهرسازی و طرح های شهری معاونت شهرسازی و معماری شهرداری تهران: ۳۴طرح 
توسعه شهری در کمیسیون ماده ۵ از ابتدای سال۱۴۰۱ تاکنون تصویب شده است و سال جاری، سالی مهم 

از نظر بازخوانی و تدوین طرح های توسعه شهری ماک عمل در شهر تهران است.

پیشرفت 95درصدی پروژه شهیدبروجردی
مهدی صداقتــی، رئیس ســازمان مهندســی و عمران شــهر تهــران: فاز نخســت پروژه احــداث بزرگراه شــهید 
بروجردی، پیشرفت 9۵درصدی داشته و اجرای عملیات آسفالت و روسازی بخش های مختلف محور به همراه 

اجرای ۶ و نیم هکتار فضای سبز نیز در فاز نخست بزرگراه شهید بروجردی در حال انجام است.

رایگان شدن ناوگان عمومی برای دانش آموزان و دانشجویان
مهدی گلشنی، مدیرکل حمل ونقل ترافیک شهرداری تهران: دانش آموزان و دانشجویان می توانند در مهر ماه 
از مترو و اتوبوس به صورت رایگان استفاده کنند. شناورسازی ساعت کاری ادارات، سال گذشته باعث کاهش 
۱۵درصد ترافیک شد. همچنین ۱۵۰دستگاه ون هم به ناوگان تاکسیرانی تا پایان شهریورماه اضافه می کنیم.

باتخلفاتثبتنامدرمدارسبرخوردشود
به تازگی برای ثبت نام فرزندم در پایه ششم به مدرسه باهنر واقع 
در خیابان شریعتی منطقه یک تهران مراجعه کردم. مسئولان این 
مدرسه اعلام کردند هر کسی می خواهد فرزندش در کلاس معلم 
با سابقه که مورد رضایت اکثر خانواده ها در سال های گذشته بوده 
ثبت نام کند، باید ۳میلیون تومان بپردازد که در واقع این رقم به 
نوعی نرخ خدمات آموزگار با تجربه بیشتر بالاتر است! این موضع 
نه تنها خلاف قانون است بلکه زمینه را برای سوءاستفاده احتمالی 
سایر مراکز آموزشــی هم فراهم می کند. از مسئولان آموزش و 
پرورش درخواســت داریم تا با نظارت دقیق جلوی این قبیل 

تخلفات و قانون شکنی ها را بگیرند.
خلیلیازتهران

ترددموتورسوارانازپیادهروهامطلقاممنوعشود
تردد موتورســواران از پیاده روها تبدیل به یکی از جدی ترین 
معضلات عابران پیاده به خصوص افراد کهنســال و زنان شده 
است. برای افراد کهنسال هیچ چیز بدتر از تصادف با یک موتور 
و به دنبال آن شکستگی و خانه نشینی نیست. باور کنید بعد از 
مشکلات معیشتی و تورم و گرانی و امنیت،  موتورسواران مشکل 
افراد کهنسال هستند. لطفا تردد موتورســواران در پیاده روها 

مطلقا ممنوع و با متخلفان به شدت برخورد شود.
رضوانیازرشت

آگهیهایقدیمیاملاکازسایتدیوارحذفشود
چند وقت پیش که به دنبال خرید یک آپارتمان بودم به سایت 
دیوار مراجعه کردم. در اینکه این سایت بسیار مفید و کارراه انداز 
است شکی نیست ولی مشکل اینجاست که اطلاعات فایل های 
قدیمی که فروخته شده و یا اجاره شــده اند کماکان در سایت 
وجود دارند و این باعث اتلاف وقت و هزینه متقاضیان می شود. 
خواهشمندیم مسئولان این سایت به این مورد توجه کرده و این 

مشکل را رفع کنند.
موسویازتهران

قیمتلیموبرایباغداراندررودانبهنرخروزمحاسبهشود
به رغم اینکه شهرستان رودان بالغ بر 42درصد لیموی کل کشور 
را تامین می کند، اما قیمت خرید از کشاورزان زحمتکش کماکان 
ثابت مانده و به قیمت چند سال گذشــته است. تنها این میان 
دلالان و واسطه گران سود می کنند و کشاورزی که با سختی و 
درگرما و سرما زحمت نگهداری درخت و جمع آوری محصول 
را می کشد از سود و بهره آن بی نصیب است. راه حل این مشکل 
خرید مستقیم دولت از کشاورزان و باغداران است. به این ترتیب 

دست واسطه و دلال کوتاه می شود و حق به حق دار می رسد.
کشاورزازرودان

شمارهتلفنارتباطيباخوانندگانبا مردم

پسازحدود24ساعتآواربرداریبیوقفه،سرانجامحوالیساعت13و30دقیقه
ظهردیروزآخریننفراززیرآوارخارجشدتاعملیاتامدادونجاتآتشنشانیو
هلالاحمردرکوچههایخلازیربهپایانبرسد.دراین24ساعتشهرتهرانوبهویژه
محلهخلازیردقایقوثانیههایدردناکوپرالتهابیراپشتسرگذاشت.درتماماین
مدت،بیموامیدزندهماندنیاجانباختنفردزیرآوارماندهبرخیابانمصیبتزده

گلهاوتماممردانوزنانحاضردرصحنهسایهانداختهبود.

 پیام شهردار تهران
در پی حادثه تلخ منطقه19

پس از ریزش ساختمان در خلازیر که منجر به کشته شدن 2تن از مأموران شهرداری تهران شد 
علیرضا زاکانی، شهردار پایتخت پیامی به این شرح صادر کرد:

»عروج شهادت گونه یاسر الهامی و غلامرضا رزاقی در حادثه تخریب سازه های ناایمن و غیرمجاز 
منطقه19 را به تلاشگران جهادی شــهرداری تهران، همکاران و خانواده محترم معزای ایشان، 
تبریک و تسلیت عرض می کنم. ضمن دستور بررسی همه جانبه این واقعه دردآور برای پیشگیری 
از تکرار حوادث، یادآور می شوم که سودجویی مافیای ساخت وساز و بی توجهی این قانون شکنان 

به تذکر های قانونی باعث شد تا سوگوار جان باختن همکاران خود باشیم.«
شهردار تهران همچنین درباره 2نفر از کارکنان نیروی انتظامی که در این حادثه جان خود را از 
دست دادند، پیامی خطاب به فرمانده کل انتظامی کشور صادر کرد: »برادر گرامی سردار سرتیپ 
احمدرضا رادان. عروج شهادت گونه 2تن از همکاران جان برکف شما حین خدمت صادقانه به مردم 
و مبارزه با سوداگران، در حادثه تخریب سازه های ناایمن و غیرمجاز در منطقه19 را به جنابعالی 
و پرسنل عزیز فراجا، خانواده معظم ایشان تبریک و تسلیت عرض می کنم. بی شک همشهریان 
شما در کلانشهر تهران، توسعه و امنیت خود را مدیون پایمردی و خدمات یاران همرزم به حق 
پیوستگان، سلیمان آبادی  و اسماعیلی  می دانند. از درگاه خداوند متعال برای این دو عزیز بزرگوار 
رحمت و رضوان الهی، برای بیت معزا و بازماندگان ارجمند صبر جمیل و اجر جزیل و ثبات قدم در 

تداوم آرمان های بلند شهیدان را طلب می کنم.«

با متخلفان برخورد قضایی شود
حادثه ریزش ساختمان در جریان تخریب ساخت و ساز های غیرمجاز منطقه 19 
منجر به واکنش های مدیران شهری و دیگر مســئولان پایتخت و کشور شد که 

بخشی از آن را می خوانید.

عزم شهرداری برای برخورد با متخلفان
علی نصیــری، رئیس ســازمان پیشــگیری و مدیریت بحران 
شهر تهران: شهرداری تهران در این دوره عزمش را جزم کرده 
که پاسکوها و متروپل های جدید در شهر شکل نگیرد. یک 
نمونه اش همین شهرک است که به دلایل مختلف همچون 
ریشــه های حقوقــی، ضعــف قوانیــن و عدم هماهنگــی 
دستگاه ها، شکل گرفته است. در این باره شهرداری تهران عزمش را جزم کرده 
که برخورد کند. نخستین باری نبوده که این تخریب ها انجام شده، قبا نیز چنین 
برخوردهایی صورت گرفته اســت؛ یکی از شــهرداران کاربلد هم این کار را انجام 
داده است. خواهشی که از شــهروندان دارم این اســت وقتی همه انباشته های 
زندگی خود را به مسکن تبدیل می کنند، توجه داشته باشند که برای ارزان تر تمام 

شدن ساختمان، پول خود را دست عده ای فرصت طلب ندهند.

رسیدگی به ساختمان های ناایمن در اولویت است
احمد وحیدی، وزیر کشــور: براســاس قانون، رســیدگی به ساختمان های 
ناایمن کانشهرها در اولویت قرار دارد تا نسبت به ارزیابی این ساختمان ها 
هر چه ســریع تر اقدام شــود و نتیجــه پیگیری به دســتگاه  قضایــی ارجاع 
می شود. تصمیم گیری های لازم انجام شد تا سامانه ها به هم مرتبط شوند 

و کمبودها و ناپایداری ساختمان های نا ایمن هم بررسی می شود.

اشد مجازات برای متخلفان
علیرضا فخــاری، اســتاندار تهران: یکــی از دلایلــی که به ســمت بزه های 
ســاختمانی می رویــم، عدم برخــورد جدی بــا متخلفــان در ساخت وســاز 
غیرمجاز است. از دستگاه قضا تمنا می کنیم برای افرادی که واقعا متخلف 
هستند و فراتر از قانون عمل می کنند و به قانون احترام نمی گذارند، باعث 
کشته شدن افراد می شوند و خانواده ها را عزادار می کنند، اشد مجازات را 
درنظر بگیرند. در حوزه نظارت همه افراد باید به وظایف خود عمل کنند و باید با تجاوزگران به 
حقوق مردم برخورد جدی کرد. در واقع باید با سازنده متخلف برخورد کرد و اگر قانون وجود 
ندارد، باید قانون تدوین کرد. اگر در زمان زلزله این اتفاق رخ می داد، این ساختمان ها ساکنانی 

داشت و تلفات ده برابر می شد.

متخلف باید ساختمان خود را تخریب کند
حجت الاســام ســیدمحمد آقامیــری، رئیــس 
کمیته عمران شورای شهر تهران: در پی تخریب 
یک ســاختمان کــه به صــورت غیرمجاز ســاخته 
شده بود، تنشی به ساختمان کناری وارد شد و از 
آنجایی که زمین کنار ساختمان سوم خالی بود، 
شــاهد فرو ریختن دومینویی ســاختمان ها بودیم. باید روند قانونی 
به گونه ای باشــد کــه شــهرداری ها مالک متخلــف را به قــوه قضاییه 
معرفی کنند و قوه قضاییه با برخورد قانونی کاری کند که خود مالک 
که اقدام به ساخت وســاز غیرمجاز کرده، نسبت به تخریب ملکش 
اقدام کرده و زمین خالی را تحویل شهرداری ها دهد؛ اینکه یک نفر 
ملکی را به صورت غیرقانونی بسازد و بعد شهرداری ها ملک را تخریب 
کند و کسی با مالک کاری نداشته باشد. متأسفانه به دلیل خلأهای 
قانونی، منطقه ۱9 به بهشت ساخت وسازهای غیرمجاز تبدیل شده 
اســت. باید تمهیدات به گونه ای اندیشــیده شــود که خود مالک که 
ساخت وســاز غیرمجــاز داشــته، بــرای تخریب ملکــش اقــدام کند. 
در صدد آن هســتیم کــه این حل مشــکل قانونــی را در شــورای عالی 

استان ها پیگیری کنیم تا روال قانونی در این خصوص تغییر کند.

سوءاستفاده متخلفان برای ساخت در شرایط بحرانی
مهدی چمران، رئیس شورای اسامی شهر تهران: شهرداری 
این ســاختمان ها را با حکم قضایی تخریب کــرد. تخریب به 
امکانــات زیــادی نیــاز دارد. شــهرداری ناحیــه چــون کمبــود 
تجهیزات داشــت، تخریــب به پیمانکار ســپرده شــد کــه کار 
تخصصی این پیمانکار تخریب است؛ حادثه دیروز هشداری 
برای سازه ها و ساختمان های دیگر است. از 2 ماه پیش اخطار داده شده بود که 
سازه ها ناپایدار اســت و باید تخریب شود، خوشــبختانه این ساختمان ها خالی 
بود و سکنه ای نداشت؛ نه تنها ساختمان درز انقطاع نداشته بلکه شرایط نشان 
می دهد که ایمنی نیز نداشــته اســت. متخلفــان منتظرند تا در شــرایط بحرانی 

شروع به ساخت کنند.

پرونده آوار خلازیر در دست بررسی
محمدمهــدی براعــه، بازپرس شــعبه ســوم: حادثــه محلــه خازیر 
مربوط به ۳ســاختمان ۷طبقه بــوده که حدود ۱۴۷میلیــارد تومان 
در ســاخت آنهــا هزینــه شــده اســت. البتــه دســتور تخریــب ایــن 
ســاختمان ها توســط سرپرســت ناحیــه ۳۷صــادر شــده بــود. این 
پرونده نیاز به بررسی بیشتر دارد و مدارک پیمانکار و شهرداری باید 
ضمیمه شــود و کارهای کارشناســی صورت گیرد که آیا در تخریب 
قصوری بــوده یا خیــر؟ تا کنون هیچ کســی درخصوص ایــن پرونده 
بازداشت نشده اســت و دســتورات لازم برای ایمن ســازی  و تخلیه 
محل حادثه و انتقال اجساد متوفیان به پزشکی قانونی صادر شده 

و شناسایی اولیای دم صورت گرفته است.

کاش همه مسئولان برای گرفتن انتقام شهدا از مافیای مسکن پای کار باشند
عبدالمطهر محمدخانی، ســخنگوی شــهرداری تهران: پیکر دومین همکار عزیــز ما هم از زیر آوار بیــرون آمد. رزاقی و 
الهامی نخســتین قربانیان مبــارزه بــا مافیای مســکن نبودند. خــون مظلوم امــا می جوشــد. آه فرزندانشــان پای همه 
سوداگران را که با جان مردم کاسبی می کنند، خواهد گرفت. کاش همه مسئولان برای گرفتن انتقام شهدا از مافیای 

مسکن پای کار باشند.

تخریبساختمانهایغیرمجازیاغولهایناپایدارتوسطشهرداریمنطقه19
تاکنوندر19مرحلهپیگیریشدهوبزرگترینتخریب)170واحدمسکونی(اوایل

تیرماهامسالبادستورقضاییصورتگرفت.
دلایلمختلفیوجودداردکهسببمیشودبناهایناایمنغیرمجازیکشبه،قد
علمکنند.مواردیکهدرناحیه3شهرداریمنطقه19بهوفوردیدهمیشود.افراد
سودجووفرصتطلبکهجانمردمبرایشاناهمیتینداردوتنهابهثروتاندوزی
وکسبسودبیشترفکرمیکنند،ازطرقمختلفزمینهاراتصرفوبااستفادهاز
مصالحنامرغوباقدامبهساختوسازمیکنندوباقیمتهایگزافبهمردمبیخبر
ازهمهجامیفروشند.اواخرخردادوقتیمهدیعباسی،رئیسکمیسیونمعماری
وشهرسازیشورایشهرتهرانتریبونپارلمانشهریراروشنکرد،دربارهساخت
وسازهایغیرمجازدرحاشیهبزرگراهشهیدکاظمی)محدودهمحلهخلازیر(تذکر
دادوخواستارپیگیریموضوعشد،همزمانشهرداریمنطقهنیزاینتخلفاترارصد
کردکهدرنهایتهماواسطتیرماهمنجربهتخریب23ساختماندرمحلهخلازیرشد.

تصرفوساختدرزمینهایموقوفه
بخشزیادیازاراضیمحدودهناحیه3)حدود430هکتار(موقوفیاستوهمین
امرزمینهرابرایساختوســازهایغیرمجازهموارکردهاست.چراکهبهگفته
تورجفرهادی،شــهرداریمنطقه19ارزشزمینافزایشیافته،سودجویانآنها

راتصرفوبــدونهماهنگیمتولیانموقوفهدرآنهاساختوســازمیکنندوبا
قولنامههایدستیبهدیگرانواگذارکردهاند.آنطورکهشهردارمنطقهعنوانکرده:
»بزرگترینتخلفسودجویاندر100هکتارازاراضیموقوفهمحلهخلازیررخداده
بودکه23ساختمان6و7طبقهودرمجموع170واحدمسکونیساختهشدهبود.«
سازندگانوخریدارانگمانمیکردندکارساختمانهاتمامشدهوشهرداریدیگر
اقدامبهتخریبآنهانمیکند،اماتصمیمقاطعمدیریتشهری،آنهاراغافلگیرکرد
وپسازصدورمجوزتوسطمقامقضایی،23ساختمانباوجودمقاومتهاوتهدیدو

ارعاباراذلواوباشتخریبواراضیتصرفشدهآزادسازیشدند.

شهرکسازی،وسطناآرامیها
ساختوسازغیرمجازدرتمامادواروجودداشتهواینموضوعرانمیتوانکتمان
کرد،امابهگفتهتورجفرهادیبدترینموجساختوسازدرمنطقه19ازمهرماهسال
گذشتهشروعشد.سودجویانازاغتشاشاتوناآرامیهااستفادهکردندودرسایه
نبودنظارتهایکافیزمینهایبزرگراتصرفواقدامبهشهرکسازیکردند،اما
قبلازاینکهکاربهاتمامبرسدومردمدرآنهاساکنشوند،شهرداریحکمتخریب
اینشهرک120واحدیراگرفت.همهچیزطبقبرنامهپیشرفتتااینکهبهدلیل
ناپایداریساختمانهابهناگهانفروریختندوتعدادیازعواملفراجاوشهرداری

تهرانزیرآوارجانباختند.

غول های ناپایدار  فرو ریختند

منطقهمنطقه
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کنترلساختوسازهادرسطحمناطقشهریازاولویتهای
دورهششماستوساختوسازهایغیرمجازدرحریمپایتخت
نیزدرادوارمختلفیکیازچالشهایشــهریبودهاست.از
اینرومناطقیکهدرحریمقراردارندبیشتردرمعرضآسیب
هســتند.یکیازآنهامنطقه5پایتختیعنــیحوالیکنو

حصارکاست.
احسانشریفی،شهردارمنطقه5تهراندربارهساختوسازهای
غیرمجازدراینمنطقهبههمشــهریگفت:منطقه5تهران
شامل2بخشاست؛یکبخشازمنطقهمربوطبهبافتکهنو
تاریخیبودهوبخشدیگرآنبافتنوسازیدارد.اوادامهداد:
بافتکهنمنطقه5شاملروستاهایحاشیهتهرانقدیمیعنی
محلاتکن،حصارکومرادآباداستوبهدلیلشرایطبافتو
عدموجودطرحتفصیلیمتناسببانیازمردم،اینمناطقدر
معرضساختوسازهاییبودهکهازمنظرمردمپاسخبهنیازو

ازمنظرشهرداری،خلافومغایربااصولشهرسازیاست.
شریفیبااشــارهبهتخریبساختوســازهایغیرمجازدر
محلاتقدیمیمنطقه5بیانکــرد:درمحلهکنوحصارک
آمارساختوسازهایغیرمجازبیشتربود؛بنابراینبهشدت
جلوگیریازاینگونهساختوسازهاراداریموهیچهمراهی
بامتخلفاننداشتهوبرخوردجدیمیکنیم.شهردارمنطقه5
اضافهکرد:در2سالگذشتهشدتبرخوردومیزانتخریبهای
صورتگرفته،بهنحوقابلتوجهیافزایشپیداکردهکهاصولا
اینتخریبهاباهمراهیدستگاهقضاییوپلیسبودهاست.او
بااشارهبهطرحهایتفصیلیمحلاتکنوحصارک،گفت:با

همتمدیریتشهریوکمیسیونماده5،طرحتفصیلیمحله
حصارکتصویبشدوطرحتفصیلیاصلاحشدهمحلهکننیز
هفتهگذشتهبهامضایاعضایکمیسیونماده5رسید.شریفی
بابیاناینکهباتصویبواصلاحطرحتفصیلیدراینمحلات
بخشزیادیازساختوسازهایغیرمجازکاهشخواهدیافت،
افزود:دریکسالاخیر،تخریبهایساختوسازهایغیرمجاز
درمنطقهداشتیمکهطیایناقدامات24نفرازهمکاراندر

شهرداریدچارمصدومیتشدند.
شهردارمنطقه5دربخشدیگریازصحبتهایخودبهتخلفات
ساختمانیدرمناطقنوسازمنطقه5اشارهکردوگفت:دربخش
نوسازیمنطقهکهازاوایلدهه60شــکلگرفتهاست،نوع
تخلفاتوتوسعهبناویاایجادطبقاتمازادازپروانهراشاهد
هستیمکهالبتهتعداد،زیادنبودهواگرایرادهایسازهواساسی
نداشتهباشدباارجاعبهکمیسیونماده100مشکلحلخواهد
شد.اوبابیاناینکهمنتظرتصمیمکمیسیون100هستیمواگر
مواردی،رأیقلعوقمعدریافتکند،تخریبمیکنیم،اضافه
کرد:ازابتدایسال1402تاکنون،جمعتخریبها12موردبوده
کهازکمیسیونماده100رأیتخریبصادرشدهو3500مترمربع
آزادسازیداشتیم.شریفیهمچنینبهساختمانهایپرخطر
وناایمندرمنطقه5نیزاشارهکردوافزود:درمنطقه5نوعی
ساختمانهایناایمنوپرخطرداریمکهدرگذشتهایمنیلازم
راداشتند،امادرحالحاضرازنظرسازمانآتشنشانیایمنی
لازمراندارندکهتعدادآنها4مورداستوامیدواریمباتدابیری

کهدرپیشگرفتیماینمواردکاهشیابد.

تخریب ساخت وسازهای غیرمجاز در کن و حصارک

منطقهمنطقه

5

عملیات برای نجات

مردم محله و کسانی که از دیگر نقاط شهر خودشان را به محل حادثه رسانده بودند، 
پشت محوطه عملیات امداد و نجات که با میله های داربست و پوشش گونی آبی رنگ 
از سایر بخش ها جدا شده بود، به صورت پراکنده تجمع کرده و از طریق افرادی که به 
داخل محوطه رفت وآمد داشتند، به دنبال کسب اخبار و اطلاعات از آخرین وضعیت 
زیرآوارماندگان بودند.  بین آنها بازار شــایعه هم داغ بود. همکاران غلامرضا رزاقی 
هرکدام به یک محدوده خاص اشاره می کردند که آخرین بار او را مشاهده کرده بودند.

آمبولانس بهشت زهرا)س(، آخرین سکانس بود 

در مدتی که جست وجو ادامه داشــت، علاوه بر تورج فرهادی، شهردار منطقه19، 
مدیران مختلف شهری در محل حادثه حاضر شــدند که ازجمله آنها می توان به 
حسین نظری معاون خدمات شهری، عباس شعبانی معاون هماهنگی و امور مناطق، 
حمیدرضا صارمی معاونت شهرسازی و معماری اشاره کرد. علیرضا فخاری استاندار 
تهران و پرویز سروری نایب رئیس شورای اسلامی شهر تهران و میثم مظفر، عضو 
شورای اسلامی شهر تهران هم در محل حادثه حاضر شدند و در گفت وگو با افراد 
مختلف از نزدیک درجریان علل بروز حادثه، آخرین روند کار و همچنین چالش ها 
و مشکلاتی که وجود دارد، قرار گرفتند. در تمام مدتی که جست وجو برای یافتن 
آخرین فرد زیر آوار مانده جریان داشت، خانواده رزاقی با اضطراب و نگرانی در صحنه 
حضور داشتند و تمام امید شان زنده بیرون آمدن پدر خانواده از زیر خروار ها سنگ 
و خاک و آهن بود؛ امیدی که در نهایت با یافتن پیکر بی جان این پرسنل شهرداری 
به یأس و اندوه تبدیل شد. حضور آمبولانس بهشت زهرا برای انتقال پیکر بی جان 
غلامرضا رزاقی، پایان ماجرا بــود. در ادامه هم با تخلیه کامــل محوطه، عملیات 
تخریب ساختمان های نیمه ویران ادامه پیدا کرد اما این پایان ماجرا نیست. مافیای 
ساخت وساز برای نخستین بار تیر به قلب شهر نمی زنند. ساختمان های غیرمجاز و 
ناایمن بخشی از شهر و حریم آن را احاطه کرده اند و شهرداری در مناطق مختلف و 
در حریم پایتخت، عملیات بسیاری انجام داده  و همچنان با گردن کلفت های متخلف 
برخورد کرده و در این راه نیز هزینه گزاف داده است. مناطق 5، 15، 1۸، 1 و 19 جمله 

آنها ست؛ گرچه منطقه19 در این امر پیشتاز بوده است.

جزئیات تخریب 
ساخت وسازهای غیرمجاز

 1401 الی 1402
 20 مورد

 گردشگری
تفریحی: 15
 مسکونی: 5

 5 هزار مترمربع

سال
تعداد
کاربری

متراژ

ناحیه یک 

 1401 الی 1402
 30 مورد

 تجاری: 14
 مسکونی: 16

 6 هزارمترمربع
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کاربری

متراژ

ناحیه 2

 1401 الی 1402
 25مورد

 مسکونی: 6
 گردشگری
تفریحی: 11
 تجاری: ۸

 6 هزار مترمربع

سال
تعداد
کاربری

متراژ

ناحیه 3

طیماههایاخیرتخریب1600مترمربعساختوسازغیرمجازدرراستایحفظحقوق
عمومیوبیتالمالدرشمالتهرانانجامشد.

سیدمهدیصباغ،شهردارمنطقهیکدراینبارهبههمشهریگفت:ازاسفندماهسال
گذشتهاجرایرأیمادهصددرموردساختمانهایغیرمجازمحلهآبکوگلابدرهآغاز
وطیآن8رأی،ثبتاجرایرأیشدکهشاملتخریب6طبقهبهمتراژ1200مترمربعدر
اسفندماهو4طبقهبهمتراژ400مترمربعدرتیرماهدرمحلهآبکباحضورمحمدحسین
جعفری،معاوندادستانوسرپرســتناحیهیکدادسرایالهیه،سرهنگمحمدباقر
قدمزاده،سرکلانتریکمپلیسپیشگیریپایتختوعواملاجراییشهرداریمنطقه

یکتخریبشد.
بهگفتهصباغ،همچنینتخریبوجلوگیریازساختوپلمپ20ملکمتخلفدرگلابدره
وآبکنیزبهعلتعدمرعایتاستانداردهایایمنیوشهرسازیدرراستایحفاظتاز

جانشهروندانازدیگراقداماتاجراییدرسالجاریبودهاست.
گفتنیاستدرمحلاتآبکوگلابدرهبیشاز240رأیکمیسیونماده100وجودداردکه

اقداماتلازمبرایرفعخلافواجرایحکمهادردستاقداماست.

جزئیات اجرای حکم ها در محله های آبک و گلابدره در 3مرحله
 مرحله اول تخریب ۶طبقه به متراژ ۱2۰۰مترمربع مسکونی )اسفند ۱۴۰۱(

 مرحله دوم تخریب ۴طبقه به متراژ ۴۰۰مترمربع مسکونی )تیر ۱۴۰2( 
 مرحلــه ســوم تخریــب و جلوگیــری از ســاخت و پلمــپ 2۰ ملــک متخلــف 

تجاری- مسکونی )تیر۱۴۰2(

تخریب 1600مترمربع ساخت وساز 
غیرمجاز در ارتفاعات تهران

منطقهمنطقه

آزادسازی 3هزار و600مترمربع 1
اراضی ملی

منطقهمنطقه
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 طرح 5مرحله ای 
رفع تصرفات غیرقانونی 

 3600 مترمربع 
آزادسازی اراضی ملی

جزئیات رفع تصرفات غیرقانونی مناطق 
مسگرآباد و مسعودیه

1600 مترمربع رفع تصرف سوله ناایمن 
حریم منطقه )11اردیبهشت(

 ۲000 مترمربع رفع تصرف غیرقانونی 
حریم منطقه )2خرداد(

باانجام5مرحلهبرخوردبارفعتصرفاتغیرقانونیحدود3هزارو600مترمربعازاراضیملی
بهنفعشهروندانآزادسازیوبازپسگیریشد.محمدشیری،شهردارمنطقه15بههمشهری
گفت:مدیریتشهریازابتدایسالدراقدامیجهادیباانجام5مرحلهطرحرفعتصرفات
غیرقانونیباهمکارینهادهایذیربطدرمحلههایمســگرآبادومسعودیه،حدود3هزار
و600مترمربعازاراضیملیراآزادســازیکرد.اودرادامهبهاقداماتانجامشدهاشارهکردو
گفت:دراینراستاحدود2000مترمربعازاراضیملیدرمحدودهحریممسگرآبادآزادسازی
شدوزمینفوقازتصرفغیرقانونیمتصرفخارجوبهاراضیملیبرگرداندهشد.شیریاضافه
کرد:همچنین1600مترمربعازاراضیکهشاملسولهناایمندرحریممنطقهبودپسازتذکرات
پیدرپیوبیتوجهیفردمتصرفبااخذدستورقضاییآزادسازیشد.اوادامهداد:اینمنطقه
دارایوسعتحریمبالاییاستوطبققانونشهرداریهاساختوسازدرحریمممنوعاست.
ولیگاهیساختوسازهاییدردورههایگذشتهبهصورتمخفیانهوشبانهصورتگرفتهاست.
شهردارمنطقهدرپایانافزود:اینطرحهاباهماهنگییگانحفاظتواجراییاتمنطقه،نواحیو

تمامینیروهایمعبربان،شهربان،حریمو...اجراشدند.

ساختوسازغیرمجازمنوطبهداخلشهرتهراننمیشود،چراکهدربرخیازمناطق
ساختوسازغیرمجازبهسمتوسویحریمسوقدادهشدهاست.نمونهبارزاینتخلفات
درمنطقه18رخمیدهد.آنطورکهمحمدجوادخســروی،شهردارمنطقه18عنوان
کردهمهمترینمشــکلمنطقهمربوطبهساختوسازهایغیرمجازدرحریمبهویژه
محلهیافتآباداست.بهگفتهاینمقاممسئولشهرهایاطرافتهرانازجملهشهردار
اسلامشهراقدامبهصدورپروانهساختدرحریممیکندودرقسمتبالایمجوزهم
قیدمیکندمحدودهحریمشهرتهران.شهرداریمنطقه18براساسوظیفهذاتیباحکم
دادستانیاقدامبهتخریبمیکند.موضوعیکهسببطرحشکایتدرمجموعهقضایی

میشودودرنهایتهمرأیعلیهشهرداریوشهردارمنطقهصادرمیشود.

حریم پایتخت در آستانه نابودی

منطقهمنطقه
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تخریب بیش از 5 هکتاری 

صیانت از حریم و اراضی کشاورزی
مساحت: 47 هکتار
کاربری: 30 باب ویلا

کاربری: 370 بنا و دیوارکشی
مقابله با ساخت وسازهای تقی آباد

مساحت: 5 هکتار
کاربری: 70 قطعه زمین تفکیک شده

کاربری: 1۲ سوله

مقابله با ساخت وسازهای غیرمجاز یافت آباد
مساحت: 3۲ هکتار

کاربری: 170 مورد تخلف در اراضی کشاورزی

می
ست

ر ر
 امی

ی/
هر

مش
ا: ه

س ه
عک

سال
کاربری
کاربری
مساحت

1401/07/14و 1401/07/15
10 باب واحد تجاری 
4 قطعه چهاردیواری

۲000 مترمربع

مرحله اول

سال
کاربری
کاربری
مساحت

140۲/0۲/11 
 ۲ واحد مسکونی

 8 مورد اسکلت فلزی
 3 مورد گود

مرحله چهاردهم

سال
کاربری
کاربری
مساحت

140۲/04/04 
 ۲ قطعه سوله

 3 قطعه چهاردیواری
 3400 مترمربع

مرحله هفدهم

سال
کاربری
کاربری
کاربری
مساحت

1401/08/10 
 15 باب واحد تجاری

 ۲0 قطعه سوله
 60 قطعه چهاردیواری

 5000 مترمربع

مرحله دوم

سال
کاربری
کاربری
کاربری
مساحت

1401/08/11 
 ۲0 باب واحد تجاری

 ۲0 سوله
 40 قطعه چهاردیواری

 750 هزارمترمربع

مرحله سوم

سال
کاربری
کاربری
کاربری
مساحت

1401/09/۲۲ 
 10 باب واحد تجاری

 1۲ قطعه بزرگ سوله
 58 قطعه چهاردیواری

 19۲000 مترمربع

مرحله ششم

سال
کاربری
کاربری
کاربری
مساحت

140۲/01/۲4 
 3 باب واحد تجاری

 7 قطعه سوله
 ۲ قطعه چهاردیواری

 14000 مترمربع

مرحله نهم

سال
کاربری
کاربری
کاربری
مساحت

140۲/0۲/1۲ 
 44 باب واحد تجاری

 13 قطعه سوله
 6 قطعه چهاردیواری

 16500 مترمربع

مرحله دهم

سال
کاربری
کاربری
کاربری
مساحت

140۲/03/08 
 10 باب واحد تجاری
 6 قطعه بزرگ سوله

 15 قطعه چهاردیواری
 15100 مترمربع

مرحله سیزدهم

سال
کاربری
کاربری
کاربری
مساحت

140۲/03/۲7 
 1۲ باب واحد تجاری

 ۲ قطعه سوله
 600 مترمربع چهاردیواری

 ۲000 مترمربع

مرحله شانزدهم

سال
کاربری
کاربری
کاربری
مساحت

140۲/0۲/۲1 
 5 باب واحد تجاری

 یک قطعه سوله
 ۲4 قطعه چهاردیواری

 14500 مترمربع

مرحله یازدهم

سال
توضیحات

140۲/0۲/۲4 
عدم تحقق عملیات میدانی

مرحله دوازدهم

1۲0 واحد مسکونیکاربری
مرحله نوزدهم

سال
کاربری
مساحت

1401/08/1۲ 
 50 باب واحد تجاری

 5000 مترمربع

مرحله چهارم

سال
کاربری
مساحت

1401/09/1۲ 
 30 باب واحد تجاری

 ۲000 مترمربع

مرحله پنجم

سال
کاربری
مساحت

1401/11/0۲ 
 54 باب واحد تجاری

 4300 مترمربع

مرحله هفتم

سال
کاربری
مساحت

140۲/0۲/۲۲ 
 3 مجموعه تجاری

 500 مترمربع

مرحله پانزدهم

سال
کاربری
مساحت

  140۲/04/13و 140۲/04/1۲
 170 واحد مسکونی

 100000 مترمربع

مرحله هجدهم

سال
کاربری
کاربری
مساحت

1401/1۲/18 
 16 قطعه بزرگ سوله

 ۲6 قطعه چهاردیواری
 38800 مترمربع

مرحله هشتم

19مرحله تخریب در منطقه 19تهران


